
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34084 47Quinta-feira, 09 DE JANEIRO DE 2020

CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 02/2020-NDE/SEDUC, de 
06/01/2020, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da PORTARIA nº 123/2019-GAB/PAD de 25/06/2019, publicada no DOE n° 
33.905 de 27/06/2019, prorrogado pela PORTARIA nº 223/2019-GAB/PAD 
de 19/07/2019, publicada no DOE nº 33.989 de 23/09/2019, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 513496
PORTARIA Nº 001 / 2020 - GS/SEDUC

A Secretária de Estado de Educação, no exercício de suas atribuições legais 
e;
CONSIDERANDO o que preceitua o art. 205 da Constituição Federal Brasi-
leira e o art. 13 e seus incisos, da Lei de Diretrizes e Bases da Educação, 
qual seja, Lei nº 9394/1996;
CONSIDERANDO que a gestão educacional se desenvolve associada entre 
ações do cotidiano da instituição escolar e signifi cado político social;
CONSIDERANDO que o processo de intervenção administrativo-pedagógica 
dentro de uma unidade de ensino objetiva delinear a intencionalidade das 
ações a serem implementadas na mesma e delimitar ações complemen-
tares para o alcance do objetivo a que se propõe - o processo de ensino e 
de aprendizagem;
CONSIDERANDO a efetiva continuidade do trabalho realizado na EE “Álvaro 
Adolfo da Silveira” conforme consignado no Processo nº 1345058/2019;
RESOLVE:
Art. 1º - REGULARIZAR, através do presente ato, a permanência dos ser-
vidores FÁTIMA CRISTINA DA COSTA MIRANDA, matrícula nº 5902580-1; 
MARINETE COSTA DE LIMA, matrícula nº 227951-2 e ANE GREICE SENA 
GALÚCIO, matrícula nº 5901745-1 para, sob a presidência do primeiro, 
darem continuidade ao processo de intervenção administrativo-pedagógica 
que vem sendo realizado na EE “Álvaro Adolfo da Silveira” até o momen-
to em que forem cumpridas todas as ações de intervenção, com a apre-
sentação dos resultados fi nais através de relatório, uma vez conclusos os 
trabalhos;
Art. 2º - Esta PORTARIA poderá ser revogada a qualquer tempo a critério 
da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Secretária de Estado de Educação
Belém, 07 de Janeiro de 2020
LEILA CARVALHO FREIRE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 513244

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

ERRATA/LICENÇA CURSO
Onde se lê: PORTARIA Nº 000167-2019-SAGEP DE 06/01/2020.
Leia-se: PORTARIA Nº 000167-2020-SAGEP DE 06/01/2020.
Publicado no D.O. Nº 34083 de 08/01/2020.
Onde se lê: PORTARIA Nº 000169-2019-SAGEP DE 06/01/2020.
Leia-se: PORTARIA Nº 000169-2020-SAGEP DE 06/01/2020.
Publicado no D.O. nº 34083 de 08/01/2020.
Onde se lê: PORTARIA Nº 000168-2019-SAGEP DE 06/01/2020.
Leia-se: PORTARIA Nº 000168-2020-SAGEP DE 06/01/2020.
Publicado no D.O. Nº 34083 de 08/01/2020.

Protocolo: 513252
.

CONTRATO
.

Contrato: 137
Exercício: 2019

Objeto do Contrato: Fornecimento de recarga de gás de cozinha, composto 
de Propano e butano , liquefeito de petróleo – GLP P13.
Valor Global : R$ 141.650,04
Pregão Eletrônico nº 003/2019-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0306006683. Produto: 2227. Funcional Programática: 
16101.12.362.1416. Projeto Atividade: 8480. Natureza de Despesa: 
3390.39.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/ CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.

Contratada: Benevides Comércio de gás Ltda/CNPJ Nº 08.874.397/0001-
52, com sede na Rua Elcione Barbalho, nº 103, CEP: 68.795-000, Santos 
Dumond, Benevides/PA.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 30/12/2019
Vigência: 30/12/2019 a 29/12/2020
Ordenador: Profª. Leila Carvalho Freire/ Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 513419

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01

A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC, com sede nesta cidade 
à Rodovia BR 316 Edifício AC Simões nº 500 KM 0 - Castanheira - Belém, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com as disposições da Lei nº 
5.810 de 24 de janeiro de 1994, convoca os (as) servidores (as) abaixo 
relacionados (as) para apresentar-se, na Comissão de Tomada de Contas 
Especial, no prazo de até 10(dez) dias, para tratar de assuntos referente à 
pendências de pagamento de pessoal:

Processo Servidor/Matrícula Matricula
1314458/2018 Sansão Oliveira da Silva 5941472
951856/2015 Maria Celia Coelho dos Santos 5501920
1081986/2017 Raquel Ribeiro Correia Mendonça 5928686
999495/2016 Deise Socorro Damasceno Monteiro 271691

Profª Leila Freire
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 513246
ADMISSÃO

PORTARIA Nº.:000009/2020 DE 06/01/2020
Formalizar a Admissão, da servidora HELENA DE FATIMA LOPES ALVES 
CERQUEIRA, Matricula nº 6015239/014, para exercer a função de Pro-
fessor, na EE DE 2º Grau Francisco Nobre Almeida/Prainha, no periodo de 
16/06/1988 a 30/06/1989, para fi ns de regularização funcional.

PORTARIA Nº.:000015/2020 DE 06/01/2020
Formalizar a Admissão, do servidor JESUS NAZARENO GOMES DE ALMEI-
DA, para exercer a função de Escrevente Datilografo, na DRE de Breves/
Breves,no periodo de 01/11/1988 a 30/04/1989 , para fi ns de regulariza-
ção funcional.

PORTARIA Nº.:000017/2020 DE 06/01/2020
Formalizar a Admissão, da servidora ARGEGE LIMA CHAAR, Matricula nº 
0491969/020, para exercer a função de Professor Colaborador, na EE de 2º 
Grau Visconde de Souza Franco/Belém, a contar de 08/03/1985, para fi ns 
de regularização funcional.

PORTARIA Nº.:00019/2020 DE 06/01/2020
Formalizar a Admissão, da servidora RAIMUNDA NOGUEIRA VIDAL, Matri-
cula nº 6015093/018, para exercer a função de Professor, na ERC S Vicente 
de Paula/Belém, no periodo de 01/01/1990 a 31/01/1991, para fi ns de 
regularização funcional.

PORTARIA Nº.:00022/2020 DE 06/01/2020
Formalizar a Admissão, da servidora IEDA MARIA FARIAS DE MESQUI-
TA, Matricula nº 5239117/016, para exercer a função de Professor, na EE 
Luis Geolas de Moura de Carvalho/Tome Açu,no periodo de 11/10/1991 a 
01/01/1992, para fi ns de regularização funcional.

DISPENSAR
PORTARIA Nº.:000010/2020 DE 06/01/2020

Formalizar a Dispensa da servidora RAIMUNDA BERNADETE MONTEIRO BI-
CHO, matricula nº.5465010-019, lotada na EE de 1º grau Cel. Nery R. Pei-
xoto/S.Miguel do Guamá, emprego de Professor, a contar de 01/07/1999, 
para fi ns de regularização funcional.

PORTARIA Nº.:000011/2020 DE 06/01/2020
Formalizar a Dispensa do servidor ANTONIO PEREIRA DE MENEZES, lotado 
na EE Dr. Freitas/Belém, do emprego de Servente, a contar de 01/05/1978, 
para fi ns de regularização funcional.

PORTARIA Nº.:000014/2020 DE 06/01/2020
Formalizar a Dispensa do servidor JOÃO BOSCO DE SOUZA, lotado na 
EE Cornélio de Barros/Belém, do emprego de Servente Ref.I, a contar de 
01/01/1980, para fi ns de regularização funcional.

PORTARIA Nº.:000016/2020 DE 06/01/2020
Formalizar a Dispensa do (a) servidor (a) ANA CLAUDIA FERREIRA DO 
NASCIMENTO, lotada na EE Avertano Rocha, no distrito de Icoaraci/Belem, 
do emprego de Professor Horista, a contar de 01/11/1988, para fi ns de 
regularização funcional.

PORTARIA Nº.:000018/2020 DE 06/01/2020
Formalizar a Dispensa da servidora MARIA DE FATIMA ALBUQUERQUE SIL-
VA, lotada na EE de 1º grau Miosote de Assunção/Bujaru, do emprego de 
Professor não titulado Ref.I, a contar de 01/06/1987, para fi ns de regula-
rização funcional.

PORTARIA Nº.:000023/2020 DE 06/01/2020
Formalizar a Dispensa da servidora NOELY SILVA, lotada no MEC/Seduc 
Km 145/Itaituba, do emprego de Professor Ref. I, a contar de 01/05/1987, 
para fi ns de regularização funcional


